404 \*1 Corinthians 13:9–12.

- PIL **1:10** (I.73–88) IN DISPENSATIONE PLENITVDINIS TEMPORVM. Id est, *postquam uenit plenitudo temporum*, quando iam omnis *dis[75]pensatio*
- HI *temporum* legis et naturae profetarumque transacta est. INSTAVRARE OMNIA IN CHRISTO. Pro ‘*capitulare*’ in Latino codice scriptum est *restaurare*. Sensus itaque in praesenti loco iste est: Omnis *dispensatio* quae ante mundum et postea coepit esse in mundo, tam inuisibilium quam uisibilium creaturarum, [80] aduentum Domini pollicebatur. Itaque uniuersa misteria et omnis *dispensatio* uetustatis non solum, *quae in terris*, sed etiam, *quae in caelis*, in Christi passione breui *recapitulatione* completa sunt, uerbi gratia, sicut Isaac oblatus praefiguratur
- AU Saluatorem, et Abel a Cain occisus et reliqua. *Instaurantur quae in caelis sunt*, cum id, quod in angelis lapsum est, ex hominibus [86] redditur; *instaurantur* uero *quae in terra sunt*, cum ipsi homines qui *praedestinati sunt in aeternam uitam* a *corruptione* uetustatis *renouantur*.
- 1:11** (I.89–91) IN QVO SORTE. Id est, gratuita gratia. VOCATI SVMVS. [90] Id est, *nos, qui ex Iudeis Christo credimus*. PRAEDISTINATI. Id est, praeparati.
- 1:12** (I.92–94) NOS QVI ANTE SPERAVIMVS. *Nos* apostoli uel Iudei, *qui priores gentibus credidimus Christo*. Siue: Ex lege expectauimus Christum.
- 1:13** (I.95–104) [95] IN QVO ET VOS, CARISSIMI reliqua. *In quo* etiam uobis gentibus adnuntiata est *salus*. Hucusque alloquitur specialiter qui in Efeso erant Iudeos de sacramento incarnationis Christi, deinde gentes, ut sint grati de beneficiis Dei. SIGNATI ESTIS reliqua. Vbi *imago*, quae perdita est, reparata est. Primus *homo* [100] *ad imaginem et similitudinem Dei conditus est*, secundus in secunda regeneratione, cum Spiritum sanctum acceperit, figuram conditoris accipit. SPIRITV PROMISSIONIS. Qui *omni carni* per Ioel profetam promissus est, ut: *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem*.
- 1:14** (I.105–107) [105] IN REDEMPTIONEM ADQVSSIONIS. Quos *redimendo suo sanguine adquisiuit*, ut etiam in hoc *laudemus gloriam eius*, quod non Deo sed laudatoribus prosit.
- HI **1:16** (II.1–5) NON CESSO GRATIAS AGENS. *Non cesso gratias agens* et faciens per solocismum pro ‘*non cesso gratias agere et facere*’. Notandum quia *fidem et caritatem habentibus sapientiam* a Deo depraeatur; nouerat enim eam *adiutricem om[5]nium esse uirtutum*.

**1:10** (I.73–88) IN THE DISPENSATION OF THE FULLNESS OF TIMES. I.e., after *the fullness of times had come*, when already all dispensation of the times of the law and nature and the prophets was brought to an end. TO RENEW ALL THINGS IN CHRIST. Instead of ‘*to sum up*’ in one Latin codex was written ‘*to rebuild*’. Thus the meaning in the present place is the following: All *dispensation*, which was before the world and which afterwards began to be in the world, as much of invisible as of visible creatures, promised the coming of the Lord. Thus all mysteries and all *dispensation* of ancient times, pertaining not only to those things which are *on earth* but even to those things which are *in the heavens*, have been fulfilled in the passion of Christ by a brief recapitulation, for instance, just as Isaac who was offered as a sacrifice prefigures the Savior, or as Abel who was slain by Cain, etc. *Those things which are in the heavens are renewed*, when that, which was lost in the angels, is restored from humans. But those things that *are on earth are renewed*, when those humans who have been *predestined to eternal life* are restored from the *corruption* of the previous age.